ПРОТОКОЛ

заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области

по здравоохранению и популяризации здорового образа жизни

Дата и время проведения: 21.05.2024 г., 15.00 - 16.00

Место проведения: зал заседаний Общественной палаты Ульяновской

области  (ул. Радищева, д.1, каб. 500)

Присутствовали:

– члены комиссии с правом решающего голоса: Малинин В.Ф., Французов Д.С.,

Чигирева И.Б.

– эксперты и приглашенные:

Андреева

Лидия Глебовна

заместитель Министра здравоохранения

Ульяновской области

Абаимова

Ирина Александровна

исполняющий обязанности директора

ГУ «Ульяновская государственная аптека»

Багаутдинов

Ринат Фиргатович

начальник Центра технического

сопровождения органов власти ОГКУ

«Правительство для граждан»

Ибрагимов

Микаэл Олегович

директор по развитию ООО «ФармФрейм»

Купчик

Борис Миронович

исполнительный директор ООО «ФармФрейм»

Макаров

Сергей Павлович

заместитель директора по цифровому развитию

ОГКУ «Правительство для граждан»

Механюк

Александр Владимирович

директор ГУЗ «Ульяновский областной

медицинский информационно-аналитический

центр»

Радаева

Лариса Николаевна

провизор отдела технического сопровождения

и внедрения информационных систем

ГУЗ «Ульяновский областной медицинский

информационно-аналитический центр»

Чемидронова

Ольга Ирековна

заместитель  директора департамента

обеспечения лекарственными препаратами

и медицинскими изделиями

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Презентация инновационного решения в сфере здравоохранения –

системы для оптимизации закупок лекарственных препаратов и проверки

безопасности и эффективности лекарственных назначений, разработанных

компанией ООО «ФармФрейм»

СЛУШАЛИ:

Малинин В.Ф.: Выступил со вступительным словом. Проинформировал,

что в Общественную палату Ульяновской области поступило письмо от

ООО «ФармФрейм» с просьбой рассмотреть инновационное решение в сфере

здравоохранения – систему для оптимизации закупок лекарственных препаратов и

проверки безопасности и эффективности лекарственных назначений,

разработанную компаний ООО «ФармФрейм».

Купчик Б.М.: Выступил с презентацией инновационного решения в сфере

здравоохранения – системы для оптимизации закупок лекарственных препаратов и

проверки безопасности и эффективности лекарственных назначений,

разработанных компанией ООО «ФармФрейм». (Приложение №1)

Багаутдинов Р.Ф.: Задал вопрос об интеграции ЕМИАС на примере с

Московской областью.

Купчик Б.М.: Ответил, что в Москве решение пока работает только на

административном уровне, без интеграции ЕМИАС. Минздрав выдал порядка 200

адресов почт всех клинических фармакологов и главных врачей, которым был

предоставлен доступ. Они заходят в систему под своими логинами и паролями.

Механюк А.В.: Задал вопрос об анализе медицинских анкет и ранее

введенных данных.

Купчик Б.М.: Ответил, что персональной информации в системе не

содержится. Анализируются только препараты, которые уже есть в истории

болезни.

Макаров С.П.: Задал вопрос о рассмотрении перевода сервиса на

платформу «Гостех».

Купчик Б.М.: Ответил, что данный вопрос рассматривается.

Чигирева И.Б.: Задала вопрос о том, в каких регионах кроме Москвы

реализована данная система.

Купчик Б.М.: Ответил, что система реализована в Москве, также

применяется в Российской детской клинической больнице, во всех клиниках РЖД,

в Самаре планируется.

Чигирева И.Б.: Поддержала реализацию данного решения на территории

Ульяновской области.

Чемидронова О.И.: Задала вопрос о том, как технически

сопоставляются справочники. Задала вопрос о цене продукта.

Купчик Б.М.: Ответил, что заказчик присылает полный список

наименований, которые применяются в регионе, затем аналитический отдел в

ручном виде сопоставляет их.

Ориентировочная стоимость внедрения решения на весь регион, включая

техническую поддержку – 10 млн рублей.

Механюк А.В.: Предложил провести тестирование демо-версии

системы закупок.

Андреева Л.Г.: Ответила, что нужно провести тестирование системы

на примере ГУЗ «Ульяновская областная клиническая больница», ГУЗ

городская поликлиника №1 им. С.М. Кирова, ГУЗ «Городская клиническая

больница святого апостола Андрея Первозванного, ГУЗ «ЦКМСЧ

им. В.А.Егорова», ГУЗ «Центральная городская клиническая больница

г. Ульяновска».

РЕШИЛИ:

1. Провести пилотное тестирование системы для оптимизации закупок

лекарственных препаратов и проверки безопасности и эффективности

лекарственных назначений, разработанных компанией ООО «ФармФрейм» в

ГУЗ «Ульяновская областная клиническая больница», ГУЗ городская

поликлиника №1 им. С.М. Кирова, ГУЗ «Городская клиническая больница

святого апостола Андрея Первозванного, ГУЗ «ЦКМСЧ им. В.А.Егорова»,

ГУЗ «Центральная городская клиническая больница г. Ульяновска»

до 15 июня 2024 г.

2. Провести повторное заседание комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по здравоохранению и популяризации здорового образа

жизни по результатам проведения пилотного тестирования системы.

Протокол вела Царѐва Ю.А

Заместитель Председателя

Общественной палаты Ульяновской области

В.Ф. Малинин